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1 PALVELUNTUOTTAJAA KOSKEVAT TIEDOT 

Nimi: Pienkoti Pellava Oy Y-tunnus: 3387639-1 

Hyvinvointialue: Keski-Suomen hyvinvointialue   

Kunnan nimi: Jyväskylä   

Osoite: Tikkasentie 10, 41800 Korpilahti  

Sijaintikunnan yhteystiedot: Jyväskylän Kaupunki, puh: 014 569 0000, PL 193, 40101 Jyväskylä 

Lastensuojelun ympärivuorokautinen vaativan tason sijaishuolto neljälle alle 12-vuotiaalle lapselle. 

Esihenkilö: Maiju Hakkarainen, yksikön johtaja, puh: 044 2477569  

sähköposti: maiju.hakkarainen@pienkotipellava.fi  

 

Yksityisten palveluntuottajan lupatiedot 

Aluehallintoviraston luvan myöntämisajankohta (yksityiset ympärivuorokautista toimintaa harjoit-

tavat yksiköt) 26.1.2024      

Palvelu, johon lupa on myönnetty: Lastensuojelun laitospalvelut, lapset, nuoret   
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2 OMAVALVONTASUUNNITELMAN LAATIMINEN 

 

Sosiaalihuoltolain 47 §:n mukaan sosiaalihuollon toimintayksikön tai muun toimintakokonaisuu-

desta vastaavan tahon on laadittava omavalvontasuunnitelma sosiaalihuollon laadun, turvallisuuden 

ja asianmukaisuuden varmistamiseksi. Suunnitelma on pidettävä julkisesti nähtävänä, sen toteutu-

mista on seurattava säännöllisesti ja toimintaa on kehitettävä asiakkailta sekä toimintayksikön hen-

kilöstöltä säännöllisesti kerättävän palautteen perusteella. 

 

Omavalvonnan suunnittelusta vastaava henkilö tai henkilöt 

Omavalvontasuunnitelma laaditaan yksikön johtajan ja henkilökunnan yhteistyönä. Myös asiakkaat 

ja omaiset voivat mahdollisuuksiensa mukaan osallistua omavalvonnan suunnitteluun. 

Pienkoti Pellavan omavalvontasuunnitelman laatimiseen osallistuvat yksikön johtaja, vastaava oh-

jaaja sekä koko henkilöstö yhteistyössä. Henkilöstön osallistuminen varmistetaan yksikön omissa 

kuukausittaisissa työyhteisöpäivissä, joissa käsitellään yksikön toimintaan liittyviä ajankohtaisia 

asioita.  

Myös lapset osallistuvat omavalvontasuunnitelman laadintaan ikätasoisesti. Lasten osallistuminen 

varmistetaan viikoittaisissa lastenkokouksissa, joissa käsitellään lapsia koskevia yksikön yhteisiä 

ajankohtaisia asioita. 

Omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta vastaa yksikön johtaja Maiju Hakkarainen, maiju.hak-

karainen@pienkotipellava.fi, puh: 044 2477569. Pienkoti Pellavan omavalvontasuunnitelma päivi-

tetään vähintään neljän kuukauden välein sekä aina tarpeen vaatiessa.  
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Omavalvontasuunnitelman julkisuus 

Ajan tasalla oleva omavalvontasuunnitelma pidetään yksikössä julkisesti nähtävänä siten, että asiak-

kaat, omaiset ja omavalvonnasta kiinnostuneet voivat helposti ja ilman erillistä pyyntöä tutustua sii-

hen. Pienkoti Pellavan omavalvontasuunnitelma on nähtävillä yksikön oleskelutilassa sijaitsevalla 

ilmoitustaululla sekä yksikön verkkosivuilla. 

Lastensuojelulaitoksille on säädetty velvollisuus laatia yleinen hyvää kohtelua koskeva suunnitelma 

osana omavalvontasuunnitelmaa. Sen laatimisessa ja tarkistamisessa on kuultava yksikköön sijoitet-

tuja lapsia ja heille on annettava mahdollisuus osallistua suunnitelman tekemiseen ja se tulee käydä 

läpi yhdessä lasten kanssa. Pienkoti Pellavan yleinen hyvää kohtelua koskeva suunnitelma on nähtä-

villä yksikön yleisten tilojen ilmoitustaululla. 

Laadittu pvm. 1.1.2024       Tarkistettu viimeksi pvm. 31.10.2025  
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3 TOIMINTA-AJATUS, ARVOT JA TOIMINTAPERIAATTEET 

Toiminta-ajatus 

Pienkoti Pellava tarjoaa neljälle 0–12-vuotiaalle lapselle yksityisiä lastensuojelun vaativan tason si-

jaishuollon palveluita. Toiminta on ympärivuorokautista laitoshoitoa Jyväskylän Korpilahdella 

osoitteessa Tikkasentie 10, 41800 Korpilahti. Pienkodissa voidaan vastata haastavasti psyykkisesti 

ja neuropsykiatrisesti oireilevien lasten tarpeisiin. Terapeuttinen arki, vahva aikuisjohtoisuus ja suu-

reksi mitoitettu henkilöstöresurssi tukevat suunnitelmallista lapsen kuntouttamista. Pitkäaikaisissa 

sijoituksissa voidaan yksilöllisesti lapsen kokonaistilanne huomioiden jatkaa sijoitusta myös yli 12-

vuotiaiden lasten kohdalla. 

Pienkodissa toteutetaan vahvaa sijoitettujen lasten perhetyötä. Pienkodissa on myös esimerkiksi 

mahdollisuus vanhemman yöpyä lasta tavatessaan perhehuoneessa. Pienkodissa jokaisella lapsella 

on oma makuuhuone ja sen yhteydessä kylpyhuone sekä lisäksi yhteiskäytössä useita harrastehuo-

neita, jotka mahdollistavat vapaa-ajan toiminnot sekä yksilöllisen ajan viettämisen ohjaajan kanssa. 

Pienkodin takapiha on aidattu. Pienkodissa valmistetaan ateriat kodinomaiseen tapaan omassa keit-

tiössä. Pienkotiin sijoitetut lapset käyttävät Jyväskylän seudun palveluita, kuten terveydenhuoltoa 

sekä kouluja. Pienkodin läheisyydestä Korpilahden keskustasta löytyvät tarvittavat peruspalvelut, 

kuten hammashoito, peruskoulu, päiväkoti sekä terveysasema. Erityissairaanhoidon palvelut sijait-

sevat n. 30 kilometrin päässä sairaala Novassa. Korpilahdella on myös moninaisia harrastusmahdol-

lisuuksia lapsille. 

 

Arvot ja toimintaperiaatteet 

Sosiaalihuollon palvelujen tulee toteuttaa sosiaalihuollon lainsäädännön keskeisiä periaatteita. Pal-

velujen tulee edistää ja ylläpitää hyvinvointia sekä sosiaalista turvallisuutta, vähentää eriarvoisuutta 

ja edistää osallisuutta, turvata yhdenvertaisin perustein tarpeenmukaiset, riittävät ja laadukkaat sosi-

aalipalvelut sekä muut hyvinvointia edistävät toimenpiteet, edistää asiakaskeskeisyyttä sekä asiak-

kaan oikeutta hyvään palveluun ja kohteluun sosiaalihuollossa. 

Arvot liittyvät läheisesti myös työn ammattieettisiin periaatteisiin ja ohjaavat valintoja myös silloin, 

kun laki ei anna tarkkoja vastauksia käytännön työstä nouseviin kysymyksiin. Arvot kertovat työyh-

teisön tavasta tehdä työtä. Ne vaikuttavat päämäärien asettamiseen ja keinoihin saavuttaa ne.  
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Pienkoti Pellavan toiminnassa on keskiössä lapsi ja lapsen etu. Kaikessa toiminnassa pyritään var-

mistamaan lapsen yksilöllinen hyvinvointi sekä turvallisuus. Osana lapsen hyvinvointia ovat myös 

jatkuvat turvalliset ihmissuhteet niin lapsen omaan perheeseen, Pienkoti Pellavan ohjaajiin kuin 

myös muihin lapsen verkoston työntekijöihin. Lapsen omaohjaajat pitävät säännöllisesti yhteyttä 

lapsen perheeseen ja verkostoihin siten, kuin heidän kanssaan on sovittu ja mikä on lapsen edun 

mukaista.  

Lapsen kuntoutumista ohjaa omaohjaajien yhteistyössä lapsen, sosiaalityöntekijän sekä lapsen per-

heen kanssa laadittu hoito- ja kasvatussuunnitelma, johon on kirjattu lapsen yksilölliset tavoitteet 

sijoitukselle, sekä se, millaisilla toimilla tavoitteet voidaan saavuttaa.   
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4 OMAVALVONNAN TOIMEENPANO, RISKIEN HALLINTA 

 

Riskien ja epäkohtien tunnistaminen ja niiden korjaaminen 

Asiakas- ja potilasturvallisuutta vaarantavien riskien tunnistaminen on omavalvontasuunnitelman ja 

omavalvonnan toimeenpanon lähtökohta. Ilman riskien tunnistamista ei riskejä voi ennaltaehkäistä 

eikä toteutuneisiin epäkohtiin voida puuttua suunnitelmallisesti. Omavalvonta perustuu riskienhal-

lintaan, jossa palveluun liittyviä riskejä ja mahdollisia epäkohtien uhkia tulee arvioida monipuoli-

sesti asiakkaan saaman palvelun näkökulmasta.  

Riskit voivat aiheutua esimerkiksi riittämättömästä henkilöstömitoituksesta tai toimintakulttuurista 

esim. riskejä voi aiheutua perusteettomasta asiakkaan itsemääräämisoikeuden rajoittamisesta, fyysi-

sestä toimintaympäristöstä (esim. esteettömyydessä ja toimitilojen soveltuvuudessa esiintyy ongel-

mia tai vaikeakäyttöiset laitteet). Usein riskit ovat monien toimintojen summa. Riskienhallinnan 

edellytyksenä on, että työyhteisössä on avoin ja turvallinen keskusteluilmapiiri, jossa sekä henki-

löstö että asiakkaat ja heidän omaisensa uskaltavat tuoda esille laatuun ja asiakasturvallisuuteen liit-

tyviä havaintojaan. 

 

Riskienhallinnan järjestelmät ja menettelytavat 

Riskienhallinnassa laatua ja asiakasturvallisuutta parannetaan tunnistamalla jo ennalta ne kriittiset 

työvaiheet, joissa toiminnalle asetettujen vaatimusten ja tavoitteiden toteutuminen on vaarassa. Ris-

kienhallintaan kuuluu suunnitelmallinen toiminta epäkohtien ja todettujen riskien poistamiseksi tai 

minimoimiseksi. Osana riskienhallinnan toimeenpanoa toteutuneet haittatapahtumat kirjataan, ana-

lysoidaan, raportoidaan ja toteutetaan korjaavat toimenpiteet. Esihenkilön vastuulla on perehdyttää 

henkilökunta omavalvonnan periaatteisiin ja toimeenpanoon mukaan lukien henkilökunnalle laissa 

asetettuun velvollisuuteen ilmoittaa asiakasturvallisuutta koskevista epäkohdista ja niiden uhista. 

Riskienhallinta ja omavalvonta ovat osa joka päivästä arjen työtä palveluissa. Pienkoti Pellavalla on 

erillinen turvallisuussuunnitelma, pelastautumissuunnitelma sekä tietoturvasuunnitelma. Suunnitel-

mat löytyvät talokansiosta toimistosta perehdytyskansion yhteydestä. 
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Riskienhallinnan työnjako 

Toiminnasta vastaavan johdon ja esihenkilöiden tehtävänä on huolehtia omavalvonnan ohjeistami-

sesta ja järjestämisestä sekä siitä, että työntekijöillä on riittävästi tietoa turvallisuudesta. Toimin-

nasta vastaavien on huolehdittava siitä, että turvallisuuden varmistamiseen on osoitettu riittävästi 

voimavaroja. Esihenkilön vastuulla on saada aikaan myönteinen asenneympäristö turvallisuuskysy-

mysten käsittelylle. Riskienhallinta vaatii sitoutumista ja aktiivisia toimia koko henkilökunnalta. 

Työntekijät osallistuvat turvallisuustason ja -riskien arviointiin, omavalvontasuunnitelman laatimi-

seen ja turvallisuutta parantavien toimenpiteiden toteuttamiseen. Riskienhallinnan luonteeseen kuu-

luu, ettei työ ole koskaan valmista. 

Pienkoti Pellavassa on avoin ja keskusteleva työilmapiiri, jota pidetään yllä kuukausittaisten työyh-

teisöpäivien yhteydessä. Työyhteisöpäivän aikana käsitellään yksikköön ja lapsiin liittyviä kuulumi-

sia, kehityskohteita, onnistumisia sekä myös yksikön arjessa havaittuja riskejä.  

        

Riskien tunnistaminen ja ilmoitusvelvollisuus 

Sosiaalihuollon henkilöstön on ilmoitettava viipymättä toiminnasta vastaavalle henkilölle, jos hän 

tehtävissään huomaa tai saa tietoonsa epäkohdan tai ilmeisen epäkohdan uhan asiakkaan sosiaali-

huollon toteuttamisessa. Ilmoituksen vastaanottaneen henkilön on ilmoitettava asiasta hyvinvointi-

alueen sosiaalihuollon johtavalle viranhaltijalle. Ilmoituksen vastaanottaneen toiminnasta vastaavan 

esihenkilön tulee käynnistää toimet epäkohdan tai sen uhan poistamiseksi ja ellei niin tehdä, ilmoi-

tuksen tekijän on ilmoitettava asiasta aluehallintovirastolle.  

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon valvonnasta §29, 30 velvoittaa työntekijän havaitessa yksikön 

toiminnassa epäkohdan tai selkeän uhan lapsen sosiaalihuollon toteuttamisessa, on hän velvollinen 

ilmoittamaan asiasta yksikön johtajalle. Yksikön johtaja käsittelee saamansa tiedon luottamuksella 

ja ilmoittaa asiasta eteenpäin hyvinvointialueen sosiaalihuollon johtavalle viranhaltijalle. Pienkoti 

Pellavassa ryhdytään ilmoituksen jälkeen välittömiin toimenpiteisiin epäkohdan korjaamiseksi. Il-

moituksen tekijälle ei seuraa negatiivisia seurauksia ilmoituksen tekemisestä. Työntekijöitä kannus-

tetaan kertomaan huolistaan ja havaitsemistaan ongelmista. Havaituista laatupoikkeamista, riskeistä 

ja epäkohdista keskustellaan joko koko työyhteisön kesken tai kahden kesken yksikön johtajan tai 

vastaavan ohjaajan kanssa.     
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Lapset ja heidän omaisensa voivat tuoda esille havaitsemiaan epäkohtia, laatupoikkeamia tai riskejä 

keskustelemalla asiasta luottamuksellisesti joko lapsen omaohjaajien, yksikön johtajan tai vastaavan 

ohjaajan kanssa. Keskustelun perusteella ryhdytään tarvittaviin toimenpiteisiin.  

      

Riskien ja esille tulleiden epäkohtien käsitteleminen 

Haittatapahtumat ja läheltä piti-tilanteet käsitellään kirjaamalla ne asianmukaiselle ilmoituslomak-

keelle. Lääkepoikkeamille ja väkivaltailmoituksille on omat lomakkeensa. Lääkepoikkeamista il-

moitetaan lääkehoitosuunnitelman mukaisesti joko tarvittaessa suoraan lasta hoitavalle lääkärille tai 

yksikön vastuusairaanhoitajalle Nora Kiiralle. Lääkepoikkeamat käsitellään työyhteisöpäivissä. Vä-

kivalta- ja uhkatilanteista kirjataan asiakastietojärjestelmässä ilmoituslomake. Vastaava ohjaaja kä-

sittelee ilmoitukset työntekijän ja mahdollisesti tilanteessa olleen lapsen kanssa keskustelemalla. 

Keskustelun aikana pyritään löytämään yhdessä ratkaisuja, joilla vastaavaa tilannetta ei pääsisi ta-

pahtumaan uudelleen.  

      

Korjaavat toimenpiteet 

Riskienhallintaan liittyvien haittatapahtumien ja epäkohtien korjaamiseksi tehdyt työyhteisöpäivissä 

käsitellyt asiat kirjataan työyhteisöpäivän pöytäkirjaan, joka on kaikkien työntekijöiden luettavissa 

toimiston kansiossa. Haittatapahtumien ja epäkohtien juurisyyt selvitetään ja yhdessä työryhmän 

kesken suunnitellaan tarvittavat korjaavat toimenpiteet. Kansion pöytäkirjojen avulla työntekijät 

voivat palata sovittuihin asioihin ja käytänteisiin. Yksittäistä lasta koskevat toimenpiteet tai muu-

tokset kirjataan myös lapsen omaan hoito- ja kasvatussuunnitelmaan ja niistä keskustellaan myös 

tarvittaessa lapsen vanhempien ja vastaavan sosiaalityöntekijän kanssa. 
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5 VALMIUS JA VARAUTUMINEN POIKKEUSTILANTEISIIN 

 

Toimintaohje: Lapsen karkaamistilanne 

 
Pienkoti Pellavassa asuu alle 12-vuotiaita vaativahoitoisia lapsia. Pienkoti Pellavan lapset ovat 

myös kehitystasoltaan ja taidoiltaan ikätovereitaan yhdellä tai useammalla osa-alueella merkittä-

västi jäljessä joko esimerkiksi mielenterveyden häiriöiden, autismin kirjon tai kehitysvammaisuu-

den vuoksi. Pienkoti Pellavan lapset vaativat näiden syiden vuoksi jatkuvaa ohjaajan läsnäoloa sekä 

valvontaa vaaratilanteiden välttämiseksi. Pienkoti Pellavan lasten vaativahoitoisuuden vuoksi lap-

sen karkaaminen on turvallisuuden kannalta yleensä erittäin vakava tilanne. Lapsella esimerkiksi ei 

välttämättä ole vaarantajua ollenkaan ja jo pelkästään tavanomainen ympäristön autoliikenne ai-

heuttaa lapselle riskin menehtyä tai loukkaantua vakavasti. 

Jos lapsi karkaa esimerkiksi ulkoillessa eikä ohjaaja itse löydä lasta välittömästi, ohjaaja soittaa hä-

tänumeroon 112 ja antaa hätäkeskuspäivystäjälle realistisen tilanneraportin korostaen lapsen mie-

lentilaa ja kehitystasoa viranomaisavun saamiseksi. Ohjaaja ottaa yhteyttä myös Pienkoti Pellavan 

muuhun henkilöstöön etsinnän järjestämiseksi esimerkiksi autolla. Pellavan henkilöstö tiedottaa 

myös päivystysvuorossa olevaa yksikön johtajaa tai vastaavaa ohjaajaa soittamalla yksikön johtajan 

puhelinnumeroon. Lapsen karatessa kotiharjoittelun aikana ja tieto asiasta saadaan esimerkiksi lap-

sen vanhemmalta, ohjeistetaan vanhempi etsimään lasta aktiivisesti ja soitetaan hätänumeroon 112 

samoin, kuin edellä mainitussakin tilanteessa sekä tiedotetaan päivystysvuorossa olevaa yksikön 

johtajaa tai vastaavaa ohjaajaa. Lapsen sosiaalityöntekijää sekä vanhempia tiedotetaan karkaamisti-

lanteesta mahdollisimman pian. 

Lapsen palattua Pienkoti Pellavaan hänet otetaan vastaan empaattisesti, tarjotaan turvaa ja huolehdi-

taan, että hänen perustarpeensa, kuten syöminen, juominen ja hygienia ovat kunnossa. 

MUISTILISTA: 

 Etsi lasta järjestelmällisesti, älä anna paniikille valtaa 

 Soita 112, kerro tilanne ja pyydä viranomaisapua. Toimi hätäkeskuksen ohjeiden mukaisesti 

 Soita ohjaajien puhelimeen 044 2477693 

 Soita päivystävälle esihenkilölle 044 2477569 

 Tiedota vanhempia ja sosiaalityöntekijää mahdollisimman pian 
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Toimintamalli lapsen akuutin kriisitilanteen varalle 

 

Pienkoti Pellavassa on nollatoleranssi väkivallalle. Kaikista väkivaltatilanteista tai uhkaavista tilan-

teista työntekijä on velvollinen täyttämään Nappula-asiakastietojärjestelmässä vaaratapahtumalo-

makkeen. Vaaratapahtumat käsitellään esihenkilön kanssa keskustellen ja tarvittaessa sovitaan jat-

kotoimenpiteistä. 

Väkivaltaisesti käyttäytyvä lapsi siirretään aina pois pienkodin yleisistä tiloista mahdollisuuksien 

mukaan omaan huoneeseen, jotta muiden pienkodissa asuvien lapsien turvallisuus voidaan taata. 

Pienkodin arjessa lasten jakaminen eri toimintoihin ennaltaehkäisee levottomuuksia sekä väkivaltaa. 

Pienkoti Pellavan henkilöstöresurssi on huomattavan suuri suhteessa lapsien määrään. Jokaiselle 

lapselle on mahdollista taata päivän aikana aikuisen kahdenkeskinen aika sekä jakamaton huomio. 

Aikuisen lapselle antama huomio ja kannattelu päivän tapahtumien nostattamien tunteiden keskellä 

on tehokkain keino ennaltaehkäistä uhkaavia tilanteita. Syli, turva ja selkeät säännöt rauhoittavat 

myrskyävää mieltä. 

Tietyissä tilanteissa lapseen on mahdollista kohdentaa lastensuojelulain mukaisia rajoitustoimenpi-

teitä. Tarkemmat tiedot kaikista pienkodin toiminnassa tarvittaessa käytettävistä rajoitustoimenpi-

teistä löytyvät omavalvontasuunnitelmasta. Yleisin pienkodin arjessa työntekijöiden käyttämistä ra-

joitustoimenpiteistä on kuitenkin lapsen kiinnipito. 

Tilanteissa, joissa lapsi ei ole puheella ohjattavissa ja käyttäytyy uhkaavasti, itsetuhoisesti tai väki-

valtaisesti, hänet otetaan kiinnipitoon. Kiinnipidon peruste on myös mittavan omaisuusvahingon es-

täminen. Kiinnipitoon osallistuu aina mahdollisuuksien mukaan kaksi ohjaajaa. Lapsi siirretään tar-

vittaessa kiinnipitäen omaan huoneeseen ja lasta pidellään joko sängyllä tai lattialla siten, että hän ei 

pysty vahingoittamaan itseään eikä muita tilanteessa olevia. Kiinnipito lopetetaan heti, kun lapsi on 

rauhoittunut. 

Lapsen rauhoituttua lapselle selitetään, miksi hänestä on otettu kiinni ja varmistetaan, että ketään 

tilanteessa ollutta ei sattunut. Lapsen kanssa käydään keskustelua kehitystasonsa mukaisesti kiinni-

pitoon johtaneista tapahtumista ja pohditaan, olisiko jotakin voitu tehdä toisin ja mahdollisesti vält-

tyä kiinnipidolta. Lapsen vanhempia informoidaan soittamalla rajoitustoimenpiteestä mahdollisim-

man pian siten, kuin heidän kanssaan on sovittu. Kiinnipidosta kirjataan Nappula-asiakastietojärjes-

telmään myös rajoitustoimenpideselvityslomake. 



 
 

13 
 

Jos lasta ei saada rauhoittumaan pienkodin henkilökunnan käytettävissä olevilla menetelmillä, kuten 

esimerkiksi keskustelulla, sylillä, tunteiden purkamisella tai rajoitustoimenpiteillä, tekevät ohjaajat 

tarvittaessa yhteistyössä esihenkilöiden kanssa toimintasuunnitelman onko lasta tarpeen käyttää esi-

merkiksi terveydenhuollon päivystyksessä. Henkilökuntaa on ohjeistettu olemaan yhteydessä esi-

henkilöihin matalalla kynnyksellä ja hallitsemattomissa tilanteissa hätänumero on ensisijainen yh-

teydenottopaikka. 

Pienkoti Pellavan esihenkilöitä ovat yksikön johtaja Maiju Hakkarainen (puh. 0442477569) sekä 

vastaava ohjaaja Henriika ”Henttu” Aittokoski (puh: 0442477568). Esihenkilöt osallistuvat aktiivi-

sesti pienkodin arkeen. Esihenkilöt päivystävät vuoroviikoin virka-ajan ulkopuolella. Pienkodin ka-

lenteriin merkitään, kumpi esihenkilöistä on päivystysvuorossa kullakin viikolla, mutta joka tapauk-

sessa yksikön johtajan puhelimesta on soitonsiirto vastaavan ohjaajan puhelimeen silloin, kun yksi-

kön johtaja ei ole käytettävissä. 

Esihenkilöille soitetaan virka-ajan ulkopuolella esimerkiksi silloin, kun työntekijät ovat tilanteessa, 

jossa eivät ole aivan varmoja mitä haastavassa tilanteessa seuraavaksi pitäisi tehdä tai tarvitsevat 

tukea työtehtävien suorittamiseen. Esihenkilöt tulevat tarvittaessa paikan päälle avuksi, jos puhelin-

konsultaatio ei ole riittävä. 

 

Valmius- ja varautumissuunnittelu 

Valmius- ja varautumissuunnittelun tarkoituksena on varmistaa yhteiskunnan toimintakyky ja väes-

tön kannalta elintärkeiden toimintojen jatkuvuus kaikissa poikkeustilanteissa. Hyvinvointialueiden 

on valvottava, että sosiaalihuollon asumisyksiköillä on laadittuna varautumissuunnitelma, joka on 

yhdistettävä hyvinvointialueen omaan valmiussuunnitelmaan. Asumisyksiköiden on arvioitava toi-

mintaa uhkaavia mahdollisia riskejä ja laadittava valmius- ja varautumissuunnitelma, jossa on ku-

vattuna toimintamallit riskien toteutuessa. Sosiaalihuollon asiakkailla on oikeus saada hyvinvoinnin 

kannalta asianmukaista palvelua ja huolenpitoa kaikissa tilanteissa. 

Tartuntatautilain (1227/2016) tarkoituksena on ehkäistä tartuntatauteja ja niiden leviämistä sekä 

niistä ihmisille ja yhteiskunnalle aiheutuvia haittoja. Valtion viranomaisten ja asiantuntijalaitosten 

sekä kuntien ja kuntayhtymien on järjestelmällisesti torjuttava tartuntatauteja sekä varauduttava ter-

veydenhuollon häiriötilanteisiin. 
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Pienkoti Pellavassa on varauduttu riskeihin sekä esimerkiksi tulipaloihin ja sähkökatkoihin laati-

malla pelastus- ja turvallisuussuunnitelmat viranomaisten ohjeistusten mukaisesti. Suunnitelmia 

päivitetään säännöllisesti sekä aina tarpeen vaatiessa. Suurissa onnettomuustilanteissa lapset siirre-

tään tarvittaessa väistötiloihin lasten perushoivan ja turvallisuuden varmistamiseksi, jos se ei ole 

Pienkoti Pellavan omissa tiloissa mahdollista. Pienkodissa on ns. kotivara, johon kuuluu esimer-

kiksi vettä ja ruokaa 72 tunnin ajaksi poikkeustilanteiden varalle. 

Pienkoti Pellavassa on varauduttu pandemioihin ohjeistamalla lapsia esimerkiksi riittävästä hygieni-

asta. Kädet pestään ohjeiden mukaisesti aina ennen ruokailua sekä pienkotiin palatessa ulkoa. Pien-

kodin perehdytyskansiossa on myös ohjeistus siivoamiseen liittyen. Esimerkiksi kosketuspinnat 

pyyhitään päivittäin ja pandemiatilanteissa puhdistukseen käytetään desinfioivia aineita. 
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6 ASIAKKAAN ASEMA JA OIKEUDET  

 

Hoito- ja kasvatussuunnitelma 

 

Palvelu- ja hoitosuunnitelmasta säädetään sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista anne-

tun lain 7 §:ssä. Hoidon ja palvelun tarve kirjataan asiakkaan henkilökohtaiseen, päivittäistä hoitoa, 

palvelua tai kuntoutusta koskevaan suunnitelmaan, jota päivitetään asiakkaan tilanteessa tapahtu-

vien muutosten yhteydessä. Suunnitelman tavoitteena on auttaa asiakasta saavuttamaan elämänlaa-

dulle ja kuntoutumiselle asetetut tavoitteet. Päivittäisen palvelun ja hoidon suunnitelma on asiakirja, 

joka täydentää asiakkaalle laadittua asiakassuunnitelmaa ja jolla viestitään muun muassa palvelun 

järjestäjälle asiakkaan palvelutarpeessa tapahtuneista muutoksista. 

Lapsen saavuttua Pienkoti Pellavaan hänelle laaditaan ensimmäisen kuukauden aikana hoito- ja kas-

vatussuunnitelma. Hoito- ja kasvatussuunnitelma pohjautuu sosiaalityöntekijän laatimaan asiakas-

suunnitelmaan, johon on kirjattuna sijoituksen tavoitteet. Näistä tavoitteista lapsen omaohjaajat yh-

dessä lapsen ja hänen perheensä kanssa laativat hoito- ja kasvatussuunnitelman. Hoito- ja kasvatus-

suunnitelmaan kirjataan lapsen vahvuudet, tavoitteet sekä asiat, joissa hän tarvitsee erityisen paljon 

tukea. Hoito- ja kasvatussuunnitelma päivitetään vähintään puolivuosittain, yleensä lapsen asiakas-

suunnitelmapalaverin jälkeen. Hoito- ja kasvatussuunnitelmaa päivitetään myös aina tarvittaessa. 

Hoito- ja kasvatussuunnitelman päivittämisestä vastaavat omaohjaajat vastaavan ohjaajan tuella. 

Hoito- ja kasvatussuunnitelma toimitetaan myös aina lapsen vastaavalle sosiaalityöntekijälle. 

Hoito- ja kasvatussuunnitelman toteutumista arvioidaan kuukausittain lapsen kuukausikoosteessa, 

jossa tarkastellaan lapsen kasvua ja kehitystä suhteessa hoito- ja kasvatussuunnitelmaan sekä kirja-

taan, millaisilla keinoilla lapsen kuntoutumista tavoitteiden mukaisesti on edistetty.  

      

Itsemääräämisoikeuden varmistaminen 

Sosiaalihuollon palveluissa jokaisella on oikeus tehdä omaa elämäänsä koskevia valintoja ja päätök-

siä. Henkilökunnan tehtävänä on kunnioittaa ja vahvistaa asiakkaan itsemääräämisoikeutta ja tukea 

hänen osallistumistaan palvelujensa suunnitteluun ja toteuttamiseen.  

Itsemääräämisoikeus on jokaiselle kuuluva perusoikeus, joka muodostuu oikeudesta henkilökohtai-

seen vapauteen, koskemattomuuteen ja turvallisuuteen. Siihen liittyvät läheisesti oikeudet 
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yksityisyyteen ja yksityiselämän suojaan. Henkilökohtainen vapaus suojaa henkilön fyysisen vapau-

den ohella myös hänen tahdonvapauttaan ja itsemääräämisoikeuttaan.  

Pienkoti Pellavassa jokaisella lapsella on oma huone, jonka yhteydessä on myös henkilökohtainen 

kylpyhuone. Lapsi saa sisustaa huonettaan mieleisellään tavalla. Lapsella on oikeus yksityisyyteen. 

Ohjaajat menevät lapsen huoneeseen koputtamalla ja lapsella on oikeus kieltää aikuista tulemasta 

huoneeseen, ellei esimerkiksi lapsen turvallisuuden varmistaminen sitä estä. Lapset eivät saa mennä 

toistensa huoneisiin ilman huoneen omistajan ja ohjaajan lupaa sekä valvontaa.   

Sosiaalihuollossa itsemääräämisoikeutta voidaan rajoittaa ainoastaan silloin, kun asiakkaan tai mui-

den henkilöiden terveys tai turvallisuus uhkaa vaarantua, eikä muita keinoja ole käytettävissä. Ra-

joitustoimenpiteet on toteutettava lievimmän rajoittamisen periaatteen mukaisesti ja turvallisesti 

henkilön ihmisarvoa kunnioittaen.  

Lasten itsemääräämisoikeuden vahvistamista koskevista periaatteista keskustellaan kuukausittaisten 

työyhteisöpäivien yhteydessä. Työyhteisöpäivissä käydään myös säännöllistä keskustelua ja toimin-

taperiaatteista sopimista rajoitustoimien ennaltaehkäisemiseksi. Esimerkiksi riittävä aikuiselta saatu 

kahdenkeskinen aika ja arjen tarkat struktuurit luovat turvaa ja sitä kautta vähentävät rajoitustoi-

menpiteiden tarvetta.       
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Rajoitustoimenpiteet 

Joissakin lastensuojelulaissa 61 a§ määritellyissä tilanteissa lapsen itsemääräämisoikeuden rajoitta-

minen on välttämätöntä. Itsemääräämisoikeuden rajoittaminen on tarpeen tilanteissa, joissa lapsen 

kasvu ja kehitys on vaarantumassa.  

Pienkoti Pellavassa lapsen yhteydenpitoa voidaan joutua rajoittamaan lastensuojelulain 62§ mukai-

sesti. Päätöksen yhteydenpidon rajoittamisesta korkeintaan vuodeksi kerrallaan tekee lapsen asioista 

vastaava sosiaalityöntekijä. Kiireellisissä tapauksissa yhteydenpidonrajoituksen voi tehdä enintään 

30 päiväksi yksikön johtaja. 

Pienkoti Pellavassa ohjaajat voivat ottaa lapselta yksikön haltuun aineita tai esineitä, jotka on määri-

telty lastensuojelulain 65§ mukaisesti. Tällaisia tavaroita voivat olla esimerkiksi itsensä tai toisen 

vahingoittamiseen soveltuvat esineet tai päihdyttävät aineet. Myös sijaishuollon järjestämistä tai 

yleistä järjestystä vakavasti haittaavat esineet voidaan ottaa yksikön haltuun niin pitkäksi aikaa, 

kuin se on tarpeen. Haltuunotosta on aina ilmoitettava yksikön johtajalle. Haltuun otetut esineet pa-

lautetaan lapselle tai hänen huoltajalleen viimeistään sijoituksen päättyessä. 

Jos Pienkoti Pellavan ohjaajilla on perusteltua syytä epäillä, että lapsella on vaatteissaan tai muuten 

yllään edellisessä kappaleessa kuvailtuja aineita tai esineitä, lapselle voidaan tehdä henkilöntarkas-

tus kahden ohjaajan läsnä ollessa, kuten lastensuojelulain 66§ kuvataan. Henkilöntarkastuksen suo-

rittaa yksikön johtaja tai hänen osoittamansa pienkodin ohjaaja. Tarkastuksessa paikalla olevat oh-

jaajat ovat lapsen kanssa samaa sukupuolta. Ilmeisissä vaaratilanteissa tarkastuksen voi suorittaa 

myös eri sukupuolta oleva ohjaaja.  

Lastensuojelulain 66 a§ kuvattua henkilönkatsastusta päihtymyksen toteamiseksi ei Pienkoti Pella-

van arjessa yleensä suoriteta. Pienkoti Pellavassa ei asu päihteiden käytöllä oireilevia lapsia. Poik-

keustilanteissa päihtymyksen toteamiseksi henkilökunta ottaa välittömästi yhteyttä Jyväskylän ter-

veyspalveluihin ja tarvittaessa lapsi käytetään terveydenhuollon ammattilaisen tarkastuksessa. Lähi-

seudun kiirepäivystysten yhteystiedot ja aukioloajat on kirjattuna yksikön turvallisuussuunnitel-

maan. 

Omaisuuden, lähetysten ja tilojen tarkastaminen ja lähetysten luovuttamatta jättäminen on kuvattu 

lastensuojelulain 67§. Tällaisia tilanteita voi Pienkoti Pellavan arjessa olla esimerkiksi vahva epäi-

lys siitä, että lapsella on huoneessaan itsensä tai toisten vahingoittamiseen tarkoitettuja esineitä. Täl-

löin lapsen huone voidaan tarkastaa joko yksikön johtajan tai hänen osoittamansa ohjaajan toimesta. 
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Lapselle kerrotaan syy huoneen tarkastamiseen ja lapsella on oikeus olla tarkastuksessa paikalla. 

Mukana on aina myös toinen ohjaaja tarkastajan lisäksi. Tarkastus voidaan tehdä myös silloin, kun 

lapsi ei ole paikalla, jos tarkastuksella voidaan selvittää lapsen olinpaikka sijaishuollon toteutta-

miseksi. 

Jos lapsen käyttäytyminen vaarantaa itsensä tai muiden turvallisuuden lastensuojelulain 68§ mukai-

sesti, hänet otetaan kiinnipitoon. Kiinnipitoa käytetään myös silloin, kun lapsen käytöksestä olisi 

seurauksena merkittävä omaisuusvahinko. Pienkoti Pellavassa lapsi siirretään turvallisesti kiinni pi-

täen mahdollisuuksien mukaan omaan huoneeseen. Lasta pidetään kiinni vain sen aikaa, kuin se on 

tarpeen. Lapsen rauhoituttua kiinnipitäminen lopetetaan ja tilanne keskustellaan lapsen kanssa ra-

kentavasti läpi. Kiinnipidon tarkoituksena ei ole koskaan rankaiseminen tai kurinpito. Kiinnipitämi-

nen suoritetaan lasta vahingoittamatta kaikkien tilanteessa olevien turvallisuus varmistaen. Kiinnipi-

dosta tilanteessa olleet ohjaajat kirjoittavat yksikön johtajalle selvityksen. Selvitys lähetetään myös 

lapsen asioista vastaavalle sosiaalityöntekijälle mahdollisimman pian tai sovittaessa kuukausikoos-

teen yhteydessä. Jos yksikön johtaja pitää lasta kiinni, tulee selvitys lähettää lapsen asioista vastaa-

valle sosiaalityöntekijälle välittömästi.  

Jos lapsen huollon kannalta on välttämätöntä, voidaan häneen kohdistaa lastensuojelulain 69§ mu-

kainen liikkumisvapauden rajoitus. Tällöin lapselta voidaan kieltää Pienkoti Pellavan alueelta pois-

tuminen. Tällaisia tilanteita pienkodin arjessa voi olla esimerkiksi silloin, jos lapsen psyykkinen hy-

vinvointi on niin järkkynyt, että pienkodin tiloista poistuminen luo ilmeisen riskin lapsen turvalli-

suudelle. Liikkumisvapauden rajoituksesta voi päättää korkeintaan seitsemäksi päiväksi yksikön 

johtaja tai hänen osoittamansa ohjaaja. Jos rajoitusta on tarpeen jatkaa seitsemän päivän jälkeen, 

päätöksen asiasta tekee lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä. 

Luvatta laitoksesta poistuneen lapsen kuljettaminen toteutetaan lastensuojelulain 69 a§ kuvatulla 

tavalla. Pienkoti Pellavan henkilökuntaan kuuluva ohjaaja kuljettaa lapsen takaisin yksikköön. Kul-

jetuksen aikana lasta voi olla tarpeen pitää kiinni, jos lapsen käytös vaarantaa hänen itsensä tai mui-

den turvallisuuden. 

Lastensuojelulain 70§ ja 71§ kuvattuja eristämistä tai erityistä huolenpitoa ei Pienkoti Pellavassa 

toteuteta.        
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Asiakkaan asiallinen kohtelu 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus laadultaan hyvään sosiaalihuoltoon ja hyvään kohteluun il-

man syrjintää. Asiakasta on kohdeltava kunnioittaen hänen ihmisarvoaan, vakaumustaan ja yksityi-

syyttään. 

Pienkoti Pellavassa lapsista, heidän läheisistään sekä työntekijöistä puhutaan kunnioittavasti. Myös 

lapsia ohjataan ikätasoisesti asialliseen kommunikaatioon suhteessa toisiinsa, työntekijöihin ja lä-

heisiinsä. Kaikessa Pienkoti Pellavan toiminnassa lapsen etu on ensisijainen tavoite. Lapset ja hei-

dän läheisensä kohdataan pienkodin arjessa yksilöllisesti ja kunnioittavasti. 

Pienkodin ohjaajat puuttuvat havaitsemaansa epäasialliseen kohteluun välittömästi ja ilmoittavat 

asiasta mahdollisimman pian yksikön johtajalle tai vastaavalla ohjaajalle. Yksikön johtaja tai vas-

taava ohjaaja keskustelevat asianosaisten kanssa tilanteesta ja tekevät tarvittavat toimenpiteet. Jos 

lapsi on kokenut epäasiallista kohtelua tai ollut osallisena haittatapahtumaan tai vaaratilanteeseen, 

asiasta keskustellaan myös lapsen läheisten sekä asioistaan vastaavan sosiaalityöntekijän kanssa. 

Lapsen ja läheisten osallisuus 

Lapsen mielipide otetaan huomioon Pienkoti Pellavan toiminnassa. Omaohjaajien tehtävänä on 

tuoda lapsen ääni kuuluville niin lapsen verkostoissa kuin myös kaikessa dokumentaatiossa. Lapsen 

läheisiin pidetään säännöllisesti yhteyttä, ellei lapsen tai hänen läheistensä kokonaistilanne sitä sel-

keästi estä. Lapsi ja lapsen läheiset osallistuvat myös lapsen hoito- ja kasvatussuunnitelman laatimi-

seen.        

Palautetta pienkodin toiminnasta pyydetään vähintään puolivuosittain järjestettävissä asiakassuunni-

telmapalavereissa. Palautetta pyydetään suullisesti niin lapsen sosiaalityöntekijältä, lapselta kuin 

hänen läheisiltäänkin. Saadun palautteen perusteella tehdään tarvittaessa korjaavia toimenpiteitä esi-

merkiksi pienkodin toimintamalleihin. Saatu palaute käsitellään työryhmän kesken työyhteisöpäi-

vissä ja palautteen herättämän keskustelun pohjalta luodaan esimerkiksi uusia käytänteitä, jos se on 

tarpeen. 

Lapsilta saadaan palautetta ja toiveita pienkodin toiminnan suhteen myös viikoittaisissa lastenko-

kouksissa. Lapsia pyydetään kertomaan toiveistaan tai ideoistaan pienkodin arkeen liittyen ja toi-

veita myös mahdollisuuksien mukaan toteutetaan.    
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Asiakkaan oikeusturva 

Pienkoti Pellavassa palvelun laatuun tai lapsen saamaan kohteluun tyytymättömällä on oikeus tehdä 

muistutus yksikön johtajalle tai johtavalle viranhaltijalle. Muistutuksen voi tehdä tarvittaessa myös 

laillinen edustaja, omainen tai läheinen. Muistutuksen vastaanottajan on käsiteltävä asia ja annet-

tava siihen kirjallinen, perusteltu vastaus kohtuullisessa ajassa. Yksikön johtaja käsittelee saadun 

muistutuksen mahdollisimman pian, mutta viimeistään viikon kuluessa.  

Muistutukset, kantelu- ja muut valvontapäätökset käsitellään työryhmän kesken työyhteisöpäivien 

yhteydessä ja tarvittaessa pienkodin toimintaan tehdään vaadittavia muutoksia.  

 

Muistutuksen vastaanottaja, virka-asema ja yhteystiedot: 

Maiju Hakkarainen, yksikön johtaja puh: 044 2477569, maiju.hakkarainen@pienkotipellava.fi  

 

Sosiaaliasiavastaavien yhteystiedot 

Sosiaaliasiavastaava neuvoo asiakkaita asiakaslain soveltamiseen liittyvissä kysymyksissä, neuvoo 

ja tarvittaessa avustaa asiakasta muistutuksen tekemisessä, tiedottaa asiakkaan oikeuksista, toimii 

asiakkaan oikeuksien edistämiseksi ja toteuttamiseksi sekä seuraa asiakkaan oikeuksien ja aseman 

kehitystä hyvinvointialueella. 

Sosiaaliasiavastaava Eija Hiekka, puh: 044 265 1080 (Keski-Suomi) 

Sosiaaliasiavastaavat Hanna Mäkijärvi, puh: 013 330 8265 ja Timo Nurmela, puh: 013 330 8268 

(Pohjois-Karjala) 

Sosiaaliasiavastaavat Elina Puputti, puh: 06 415 4111 ja Marjo-Riitta Kujala, puh: 06 415 4111 

(Etelä-Pohjanmaa) 

Sosiaaliasiavastaavat Clarissa Kinnunen (toiminnan vastuuhenkilö) ja Satu Laaksonen,  

puh: 0941910230 (Vantaa ja Kerava) 

Sosiaaliasiavastaavat Jenni Henttonen, Terhi Willberg ja Anne Hilander, puh: 029 151 5838 (Länsi-

Uusimaa) 
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Aluehallintoviraston sekä eduskunnan oikeusasiamiehen yhteystiedot 

Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston päätoimipaikka   

Postiosoite: PL 5, 13035 AVI 

Kirje tulee lähettää Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirastolle PL-osoitteeseen (ei käyntiosoittee-
seen). Osoita kirjeesi vain aluehallintovirastolle (virkamiehen nimellä tuleva posti voi aiheuttaa vii-
vettä asian käsittelyyn). 

Käyntiosoite: Wolffintie 35, Vaasa 

kirjaamo.lansi@avi.fi   
Puhelinvaihde: 0295 016 000   
Faksi: 06-317 4817 

Avoinna: ma–pe klo 8.00–16.15   

 Virallinen asiointi (mm. tiedustelut, kantelut, valitukset): kirjaamo.lansi@avi.fi   
Kirjaamo ottaa vastaan viralliset asiakirjat, kirjaa ne asianhallintajärjestelmään ja antaa tie-
toa asiaa hoitavasta viranomaisesta.   

 Työsuojelu:  tyosuojelu.lansi@avi.fi   

 Viestintä:  viestintäpäällikkö Jenni Westö (jenni.westo@avi.fi, p. 0295 018 477). 

 

Jyväskylän toimipaikka 

Postiosoite: PL 5, 13035 AVI 

Kirje tulee lähettää Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirastolle PL-osoitteeseen (ei käyntiosoittee-
seen). Osoita kirjeesi vain aluehallintovirastolle (virkamiehen nimellä tuleva posti voi aiheuttaa vii-
vettä asian käsittelyyn). 

Käyntiosoite: Vapaudenkatu 58, 40100 Jyväskylä 

Sovi henkilökohtaisista tapaamisista etukäteen ko. asiantuntijan kanssa.  

 

Eduskunnan oikeusasiamies 

Postiosoite: 00102 Eduskunta 

Käyntiosoite: Arkadiankatu 3 

Puhelin: 09 4321 (eduskunnan vaihde) 

oikeusasiamies@eduskunta.fi  
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Omaohjaaja 

Sosiaalihuoltolain mukaan sosiaalihuollon asiakkaalle on nimettävä asiakkuuden ajaksi omatyönte-

kijä. Omatyöntekijänä toimivan henkilön tehtävänä on asiakkaan tarpeiden ja edun mukaisesti edis-

tää sitä, että asiakkaalle palvelujen järjestäminen tapahtuu palvelutarpeen arvioinnin mukaisesti. 

Pienkoti Pellavassa jokaiselle lapselle nimetään kaksi omaohjaajaa, jotka esihenkilöiden tuella vas-

taavat lapsen asioiden hoitamisesta. Omaohjaajat myös laativat lapsen hoito- ja kasvatussuunnitel-

man ja osallistuvat lapseen liittyvään verkostoyhteistyöhön mahdollisuuksien mukaan. Työvuoro-

suunnittelulla tuetaan omaohjaajatyön toteutumista mahdollisimman tarkoituksenmukaisesti.  
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7 PALVELUN SISÄLLÖN OMAVALVONTA 

 

Hyvinvointia, kuntoutumista ja kasvua tukeva toiminta 

Omaohjaajat laativat yhdessä lapsen ja mahdollisuuksien mukaan hänen läheistensä kanssa sosiaali-

työntekijän laatimaan asiakassuunnitelmaan pohjautuvan hoito- ja kasvatussuunnitelman. Hoito- ja 

kasvatussuunnitelmaan kirjataan lapsen vahvuudet, tavoitteet sekä asiat, joissa hän tarvitsee erityi-

sesti aikuisen tukea. Hoito- ja kasvatussuunnitelmaan kirjataan esimerkiksi, miten lapsen fyysistä ja 

psyykkistä hyvinvointia tuetaan sekä sosiaalisia taitoja kehitetään käytännössä. Hoito- ja kasvatus-

suunnitelma ohjaa lapsen kanssa pienkodin arjessa tehtävää päivittäistä työtä. 

Pienkoti Pellavan lapset ulkoilevat päivittäin säätilan sallimissa rajoissa. Lapsen yksilöllisen tilan-

teen mukaisesti lapselle pyritään löytämään mieluinen harrastus. Pienkodin pihamaa mahdollistaa 

päivittäisen ulkoilun. Lisäksi Korpilahden alueen lukuisat ulkoilu- ja harrastusmahdollisuudet ovat 

lasten käytettävissä ja ohjaajat kannustavat lapsia esimerkiksi liikunnan monipuoliseen harrastami-

seen. Pienkodista on mahdollista tehdä myös päiväretkiä erilaisiin kulttuuritapahtumiin lähiseu-

dulle.        

Lapsen hoito- ja kasvatussuunnitelmaan kirjattujen tavoitteiden toteutumista seurataan kuukausit-

tain. Jokaiselle lapselle laaditaan kuukausittain kuukausikooste, johon kirjataan lapsen olennaiset 

kuulumiset sekä hänen kanssaan tehty kuntouttava työ peilaten sitä hoito- ja kasvatussuunnitelmaan 

asetettuihin tavoitteisiin ja keinoihin. Lisäksi lapsen tavoitteiden toteutumista seurataan vähintään 

puolivuosittain asiakassuunnitelmapalavereissa lapsen sosiaalityöntekijän ja läheisten kanssa. 

 

Ravitsemus 

Pienkoti Pellavassa ohjaajat valmistavat pienkodin omassa keittiössä maistuvaa kotiruokaa. Pienko-

din käytössä on kiertävä ruokalista, jonka suunnittelussa on otettu huomioon myös lasten lempi-

ruuat erilaisten allergioiden, ruokavalioiden ja uskonnollisten vakaumusten lisäksi. Viikoittaisissa 

lastenkokouksissa lapset voivat kukin vuorollaan toivoa, mitä ruokaa seuraavana lauantaina syö-

dään. Lapsilla on mahdollisuus osallistua myös ruoanvalmistamiseen. Lasten riittävää ravinnon sekä 

nesteiden saantia seurataan osana päivittäistä kirjaamista asiakastietojärjestelmään. 
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Yksikön vastaava ohjaaja suorittaa yleensä kerran viikossa suuremmat kauppaostokset ja muut 

pienkodin ohjaajat voivat käydä tekemässä pienempiä ruokaostoksia tarpeen mukaan. Lapset voivat 

osallistua myös ruokaostosten tekemiseen.     

  

Hygieniakäytännöt 

Pienkoti Pellavassa jokaisen lapsen hoito- ja kasvatussuunnitelmaan merkitään tarvittavat toimenpi-

teet lapsen henkilökohtaisen hygienian toteutumiseksi lapsen yksilöllisen toimintakyvyn ja ikätason 

mukaisesti. Lapsi saattaa tarvita esimerkiksi ohjaajan apua tai ohjausta peseytymisessä sekä ham-

paiden harjaamisessa. Pienkodin ohjaajat huolehtivat lapsen pyykkihuollon toteutumisesta siten, 

että lapsella on käytössään puhtaat vaatteet päivittäin.   

Hygieniatason toteutumista arvioidaan kuukausittain lapsen kuukausikoosteessa vertaamalla tehtyä 

työtä lapsen hoito- ja kasvatussuunnitelman tavoitteisiin ja keinoihin.  

     

Asuinhuoneiden siivous 

Pienkoti Pellavassa asuvat lapset siivoavat huoneensa viikoittain ohjaajan kanssa. Lapsi osallistuu 

siivoamiseen toimintakykynsä ja ikätasonsa sallimissa rajoissa. Huone imuroidaan, lattiat mopataan, 

pölyt pyyhitään ja kylpyhuone puhdistetaan. Lapsen lakanat vaihdetaan viikoittain siivouksen yh-

teydessä. Tyyny ja peitto pestään kahdesti vuodessa tai tarpeen mukaan.  

      

Yleisten tilojen siivous 

Pienkodissa työskentelevät ohjaajat vastaavat yksikön yleisten tilojen siisteydestä ja siivoamisesta. 

Yleistä siisteyttä ylläpidetään päivittäin. Varsinainen siivoaminen toteutetaan viikoittain. Tilat imu-

roidaan ja mopataan, pölyt pyyhitään ja yleisessä käytössä olevat kylpyhuoneet puhdistetaan.  

Jos yksikössä on havaittu tarttuvia sairauksia, kuten flunssaa tai vatsatautia, sekä yleisten epidemi-

oiden tai pandemioiden aikana yksikön kosketuspinnat desinfioidaan päivittäin tarkoitukseen sopi-

valla desinfiointiaineella pyyhkimällä.  

Siivous toteutetaan perehdytyskansiossa määritellyillä tavoilla. Jokainen pienkodissa työskentelevä 

ohjaaja on tutustunut perehdytyskansioon ja kansio on helposti saatavilla toimistossa. Pyykinpe-

sussa noudatetaan tekstiilien pesuohjeita ja pyykinpesukoneen käyttöohjeet löytyvät pesukoneen 
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vierestä seinältä. Siivousliinojen värikoodisto löytyy perehdytyskansiosta. Siniset suuret liinat latti-

alle, vihreät pölyille, keltainen kylpyhuoneelle ja punainen wc-istuimelle. Pesuaineet säilytetään al-

kuperäisissä pakkauksissaan käyttöohjeiden ja turvallisuusmerkintöjen oikeellisuuden varmista-

miseksi.       

  

Pyykkihuolto 

Pienkoti Pellavan pyykkihuolto järjestetään pienkodin omissa tiloissa sijaitsevalla pesukoneella. 

Pyykit kuivataan pyykinkuivaustelineillä. Pienkodin ohjaajat pesevät pyykkiä aina tarpeen vaa-

tiessa. Siivouksessa käytetyt mopit ja liinat pestään erikseen muusta pyykistä.  

    

Infektioiden torjunta 

Lapsen sairastuessa lapsi pidetään mahdollisuuksien mukaan erillään muista lapsista tartuntojen en-

naltaehkäisemiseksi. Sairastapauksien aikana yksikössä kiinnitetään erityistä huomioita hygieniata-

soon ja esimerkiksi pinnat desinfioidaan siihen tarkoitetulla aineella pyyhkimällä päivittäin. Pienko-

din henkilökuntaa on ohjeistettu siihen, että sairastuessa ei tulla töihin. Pienkodin käytäntö on, että 

työstä voi olla pois kolme päivää sairastapauksissa ilmoittamalla siitä esihenkilölle. Pidemmissä 

sairastapauksissa vaaditaan sairauslomatodistus työterveyshuollosta. 

 

Hygieniayhdyshenkilön nimi ja yhteystiedot: 

Henriika Aittokoski, vastaava ohjaaja, puh: 044 2477568 henriika.aittokoski@pienkotipellava.fi  

        

Terveyden- ja sairaanhoito 

Henkilöstö on perehtynyt Pienkoti Pellavan turvallisuussuunnitelmaan, jossa määritellään kiireelli-

sen sairaanhoidon sekä äkillisen kuolemantapauksen toimintaohjeet. Kiireettömän sairaanhoidon 

sekä suun terveydenhuollon toteutumisesta huolehtivat lapsen omaohjaajat sekä vastuusairaanhoi-

taja hoito- ja kasvatussuunnitelman mukaisesti konsultoimalla sekä tehden tarvittavia ajanvarauksia 

Keski-Suomen hyvinvointialueen terveydenhuoltoon.  
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Pitkäaikaissairaiden lasten terveyttä edistetään ja seurataan hoito- ja kasvatussuunnitelman mukai-

sesti terveydenhuollon antamien ohjeistusten mukaisesti. 

Lasten terveyden- ja sairaanhoidosta vastaavat Keski-Suomen hyvinvointialueen terveyspalvelut. 

Tarvittaviin palveluihin hakeutumista seuraa ja valvoo yksikön oma vastuusairaanhoitaja yhdessä 

lapsen omaohjaajien kanssa.      

Pienkodin lääkehoitosuunnitelmaa seurataan ja päivitetään aina tarvittaessa sekä vähintään vuosit-

tain. Lääkehoitosuunnitelman laatii yksikön johtaja yhdessä vastuusairaanhoitajan ja muun henki-

löstön kanssa. 

Pienkoti Pellavassa on käytössä tavanomaisia kotikäyttöön soveltuvia lääkinnällisiä laitteita, kuten 

korvakuumemittari, kainalokuumemittari, henkilövaaka ja verenpainemittari.  

     

Yksikön lääkehoidon kokonaisuudesta vastaa yksikön johtaja Maiju Hakkarainen, puh: 044 

2477569, maiju.hakkarainen@pienkotipellava.fi      

    

Monialainen yhteistyö 

Sosiaalihuoltolain 41 §:ssä säädetään monialaisesta yhteistyöstä asiakkaan tarpeenmukaisen palve-

lukokonaisuuden järjestämiseksi.  

Lapsen verkostoyhteistyöstä vastaavat lapsen omaohjaajat yksikön esihenkilöiden tuella. Lapsen 

hoito- ja kasvatussuunnitelmaan merkitään lapsen saamat palvelut, hänen asioistaan vastaavat työn-

tekijät sekä miten kyseisiin palveluihin ja työntekijöihin pidetään yhteyttä.   
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8 ASIAKASTURVALLISUUS 

Yhteistyö turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoiden kanssa 

Sosiaalihuollon omavalvonta koskee asiakasturvallisuuden osalta sosiaalihuollon lainsäädännöstä 

tulevia velvoitteita. Palo- ja pelastusturvallisuudesta sekä asumisterveyden turvallisuudesta vastaa-

vat eri viranomaiset kunkin alan oman lainsäädännön perusteella. Asiakasturvallisuuden edistämi-

nen edellyttää kuitenkin yhteistyötä kaikkien turvallisuudesta vastaavien viranomaisten ja toimijoi-

den kanssa. Palo- ja pelastusviranomaiset asettavat omat velvoitteensa edellyttämällä mm. poistu-

misturvallisuussuunnitelman. Palveluntuottajilla on myös ilmoitusvelvollisuus palo- ja muista on-

nettomuusriskeistä pelastusviranomaisille. Asiakasturvallisuutta varmistaa omalta osaltaan myös 

holhoustoimilain mukainen ilmoitusvelvollisuus maistraatille edunvalvonnan tarpeessa olevasta 

henkilöstä  

 

Terveydensuojelulain mukainen omavalvonta 

Terveydensuojelulain 2 §:n mukaan toiminnanharjoittajan on tunnistettava toimintansa terveyshait-

taa aiheuttavat riskit ja seurattava niihin vaikuttavia tekijöitä. Toiminnanharjoittajan on suunnitel-

mallisesti ehkäistävä terveyshaittojen syntyminen.  

Yksikön tilojen terveellisyyteen vaikuttavat sekä kemialliset ja mikrobiologiset epäpuhtaudet että 

fysikaaliset olosuhteet, joihin kuuluvat muun muassa sisäilman lämpötila ja kosteus, melu (ää-

niolosuhteet), ilmanvaihto (ilman laatu), säteily ja valaistus. Näihin liittyvät riskit on tunnistettu ja 

niiden hallintakeinot on suunniteltu. 

Pienkodissa on riittävä valaistus ja pienkodin henkilökunta huolehtii esimerkiksi palaneiden valai-

simien vaihtamisesta joko itse tai kiinteistöhuoltoyhtiön henkilökunnan toimesta. Yksikössä on ylei-

sissä tiloissa koneellinen ilmanvaihto, jota pidetään riittävällä teholla. Lisäksi makuuhuoneissa sekä 

harrastustiloissa on painovoimainen ilmanvaihto, jossa tuloilmalle on ilmanvaihtoluukku lähellä ka-

tonrajaa ikkunoiden vieressä. Riittävää ilmanvaihtoa seurataan aistinvaraisesti. Yksikössä on tavan-

omainen asuinhuoneistojen ilman lämpötila, jota seurataan tarvittaessa lämpömittarein. Kesäisin yk-

sikköä on mahdollista viilentää riittävällä tuuletuksella tuuletusikkunoiden sekä terassien ovien 

kautta. Yksikössä suoritetaan radon-mittaus ympäristöviranomaisen ohjeistuksen mukaisesti. 
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Pienkoti Pellava on ilmoitettu elintarvikehuoneistoksi ja terveysviranomainen on tehnyt pienkodissa 

katselmuksen. Katselmuksessa Oiva-arvio oli erinomainen. Yksikön henkilökunta osallistuu sään-

nöllisesti ensiapu- sekä alkusammutuskoulutuksiin. Yksikössä on suoritettu pelastusviranomaisen 

turvallisuustarkastus. Yksikön paloilmoittimista menee suora hälytys hälytyskeskukseen. 

      

Henkilöstö 

Pienkodin henkilöstön riittävyyttä seurataan vertaamalla henkilöstön määrää sekä koulutustasoa las-

ten hoito- ja kasvatussuunnitelmiin. Pienkodissa työskentelee yksikön johtaja, vastaava ohjaaja, 

vastuusairaanhoitaja, 6 omaohjaajaa, 1 vapaa-ajan ohjaaja sekä kaksi yöohjaajaa. Henkilöstö on 

koulutustasoltaan riittävää verraten lastensuojelulain vaatimuksiin. Henkilöstöä on mahdollista 

myös tarvittaessa lisäkouluttaa vastaamaan yksikössä asuvien lasten tarpeisiin.  

Pienkoti Pellavassa käytetään sijaisia tarvittaessa. Tällaisia tilanteita voivat olla esimerkiksi vakitui-

seen henkilökuntaan kuuluvan työntekijän sairauspoissaolo tai työyhteisöpäivät. Pienkoti Pellavassa 

pyritään käyttämään vain lapsille entuudestaan tuttuja sijaisia. Sijaisten tuttuus sekä riittävä perehty-

minen yksikön toimintatapoihin varmistetaan siten, että sijaisringissä olevia työntekijöitä kutsutaan 

vuoroihin myös kiireettömissä tapauksissa.  

Yksikön johtaja sekä vastaava ohjaaja huolehtivat yrittäjinä itse siitä, että heillä jää tarpeeksi aikaa 

hallinnollisiin tehtäviin sekä lähiesihenkilötyöhön arkityön lisäksi. Ajan riittäminen varmistetaan 

riittävällä henkilöstöresurssilla myös esihenkilöiden vuorojen aikana.  

Työntekijöiden riittävä suomen kielen taito varmistetaan rekrytoinnin yhteydessä haastattelutilan-

teessa. Pienkoti Pellavaan rekrytoidaan vain henkilöstöä, jolla on tehtävän hoitamiseen vaadittava 

koulutus sekä työkokemus. Rekrytoinnissa otetaan huomioon myös työryhmän monimuotoisuus. 

Pienkoti Pellavan esihenkilöt haastattelevat rekrytoitavan henkilöstön huolellisesti ja keskustelevat 

esimerkiksi haastateltavan omista arvoista ja ajatuksista lastensuojelua ja lasten kasvatusta kohtaan. 

Tarvittaessa haastateltavan luvalla voidaan ottaa yhteyttä myös entisiin työnantajiin soveltuvuuden 

varmistamiseksi. Työntekijöiltä tarkistetaan lasten ja nuorten kanssa työskentelevien rikostaustan 

selvittämiseksi annetun lain (504/2002) mukainen rikosrekisteriote sekä tarvittava ammattipätevyys. 

Työntekijät ja opiskelijat tutustuvat Pienkoti Pellavan perehdytyskansioon sekä omavalvontasuun-

nitelmaan. Opiskelijoille nimetään oma ohjaava työntekijä, joka mentoroi sekä opastaa opiskelijaa 

työtehtävissä. 
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Henkilökunnan täydennyskoulutusta järjestetään lasten tarpeiden mukaisesti. Lisäkoulutuksien suh-

teen kuunnellaan myös työntekijöiden omia kiinnostuksenkohteita ja tarpeita.  

     

Toimitilat 

Pienkoti Pellavassa lasten käytössä olevia yleisiä tiloja ovat ruokailutila, olohuone, harrastehuoneet 

sekä eteistilat. Lisäksi pienkodissa on myös perhehuone, jossa lasta tapaava vanhempi tai muu lä-

heinen voi tarvittaessa yöpyä sekä viettää aikaa lapsen kanssa.  

Aikuisen valvonnassa ja ohjauksessa lapsi voi osallistua pyykkihuoneessa tehtävään pyykinpesuun 

ja siivouksen valmisteluun. Lapsi ottaa tarvittavan lääkityksensä yksikön lääkehuoneessa lääkettä 

antavan ohjaajan valvonnassa. Lapsi voi osallistua neuvotteluhuoneessa järjestettäviin häntä koske-

viin palavereihin, keskusteluihin ja neuvotteluihin. 

Jokaisella lapsella on oma makuuhuone, jonka sisustamiseen lapsi voi osallistua ikätasoisella ta-

valla. Lapsen oma huone on vain lapsen omassa käytössä. Esimerkiksi lapsen kotiharjoitteluiden 

aikana lapsen huoneeseen ei majoiteta ketään muuta. 

Vain henkilökunnan käytössä olevia tiloja ovat työntekijöiden sosiaaliset tilat sekä toimisto. Lisäksi 

henkilökunta voi käyttää neuvotteluhuonetta esimerkiksi kirjaamistilana. Yksikön johtajalla ja vas-

taavalla ohjaajalla on oma toimistohuone, jota he käyttävät hallinnollisiin tehtäviin, henkilöstön 

kanssa keskustelemiseen sekä tarvittaessa myös lasten kanssa käytäviin keskusteluihin. 
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9 ASIAKAS- JA POTILASTIETOJEN KÄSITTELY JA KIRJAAMINEN 

 

Asiakastyön kirjaaminen 

Asiakastyön kirjaaminen on jokaisen ammattilaisen vastuulla. Kirjaamisvelvoite alkaa, kun sosiaali-

huollon viranomainen on saanut tiedon henkilön mahdollisesta sosiaalihuollon tarpeesta tai kun yk-

sityinen palveluntuottaja alkaa toteuttaa sosiaalipalvelua sopimuksen perusteella. Kirjaamisvelvoit-

teesta on säädetty laissa sosiaalihuollon asiakasasiakirjoista 4 §:ssä. Yksittäisen asiakkaan asiakas-

tietojen kirjaaminen on jokaisen ammattihenkilön vastuulla ja edellyttää ammatillista harkintaa 

siitä, mitkä tiedot kussakin tapauksessa ovat olennaisia ja riittäviä. THL on ohjannut asiakastyön 

kirjaamista antamalla asiaa koskevan määräyksen 1/2021.  

Pienkoti Pellavan ohjeet kirjaamiseen löytyvät perehdytyskansiosta, johon jokainen työntekijä tu-

tustuu. Lisäksi kirjaamiseen liittyviä käytänteitä ja hyvän kirjaamisen tapoja käsitellään myös työ-

yhteisöpäivien yhteydessä. Henkilöstöllä on päivittäin aikaa riittävän ja asianmukaisen kirjaamisen 

toteuttamiseksi. Henkilöstöllä on käytössään kaksi kirjaamiseen soveltuvaa tietokonetta. 

Pienkoti Pellavalla on laadittuna tietoturvallisuuden omavalvontaan liittyvä tietoturvasuunnitelma, 

joka sijaitsee perehdytyskansiossa sisältäen henkilötietojen käsittelyä koskevan selosteen. 

 

Tietosuojavastaavan nimi ja yhteystiedot: 

Henriika Aittokoski, vastaava ohjaaja, puh: 044 2477568, henriika.aittokoski@pienkotipellava.fi  
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11 OMAVALVONTASUUNNITELMAN SEURANTA 

Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä annetun lain mukaan hyvinvointialueen ja yksityisen 

palveluntuottajan on laadittava vastuulleen kuuluvista tehtävistä ja palveluista omavalvontaohjelma. 

Ohjelmassa tulee määritellä, miten 1 momentissa tarkoitettujen velvoitteiden noudattaminen koko-

naisuutena järjestetään ja toteutetaan. Omavalvontaohjelmassa on todettava, miten sosiaali- ja ter-

veydenhuollon palvelujen toteutumista, turvallisuutta ja laatua sekä yhdenvertaisuutta seurataan ja 

miten havaitut puutteellisuudet korjataan. Omavalvontaohjelman osana ovat laissa erikseen säädetyt 

omavalvontasuunnitelmat ja potilasturvallisuussuunnitelmat. 

31.10.25 Päivitetty kohtia 2, 4, 5, 6, 7. Lisätty selkeämpi otsikointi läpi omavalvontasuunnitelman. 

 

Omavalvontasuunnitelman hyväksyy ja vahvistaa toimintayksikön vastaava johtaja. 

 

Paikka ja päiväys: Jyväskylässä 31.10.2025 

Allekirjoitus             


